
















OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Progetto T0008B0032 A0895 - Obiettivo specifico 1.3 -
Approvazione Avviso Pubblico "  e relativa modulistica. Assunzione 
impegno, in favore di Lazio Innova S.p.A. (Codice creditore 59621), sui 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA 
 

VISTO o di organizzazione degli uffici 
 

VISTO il comma 1, 
per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio  Società per Azioni (oggi Lazio Innova 
S.p.A.) quale strumento di attuazione della programmazione regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisc

 

VISTO 
 

VISTO 
dir
decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTO Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

 e successive modifiche; 

VISTA  

VISTO 

vigore del regolamento di contabil
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO a 
L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa ed al 
cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa; 



VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 tà regionale 2025

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23
Regione Lazio 2025-2027  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027

programmi, 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027

e ai 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce regole comuni 
applicabili al FESR; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26/10/2022 con cui la Commissione Europea 
- il CCI I021IT16RFPR008, 

così come modificato da ultimo con Decisione C(2024) 6747 final del 26/09/2024; 

VISTA 
Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024 della Commissione Europea che approva la modifica 

-  

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027 di cui sopra con il quale è stato designato il Direttore pro tempore 
della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di 
Gestione del Programma; 

PRESO ATTO 
che riprende le disposizioni della sezione 2.8 del Quadro temporaneo di crisi e transizione ed è 

 from the 
Commission-Framework for State Aid measures to support the Clean Industrial Deal (Clean 

n from the Commission to the 
European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the 
Committee of the Regions The Clean Industrial Deal: A joint roadmap for competitiveness and 

o 2025;  



CONSIDERATO che tale nuova normativa sugli aiuti di Stato consentirà di dare più efficace 
attuazione alle azioni della Programmazione Regionale Unitaria 2021-2027, tra cui quelle del PR 
FESR LAZIO 2021-2027 di cui alle Priorità e Obiettivi specifici del PR FESR Lazio 2021-2027 tra cui 
STEP, consentendo anche maggiorazioni nel sostegno, che riguarderanno qualsiasi tipologia di 
imprese e tutto il territorio regionale per le tipologie di investimento previste nella sezione 6 del 
CISAF citata;  

CONSIDERATO che a tal fine la Regione Lazio si riserva di avviare apposita procedura di notifica alla 
Commissione europea per ottenere la decisione di approvazione di un regime regionale e poter 
conseguentemente provvedere con successivo avviso al sostegno di tali tipologie di investimento; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G10562 del 02/08/2024 con cui è stato approvato il 
documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)  
versione 2.0" con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G17670 del 29/12/2023, rettificata con la determinazione 
dirigenziale n. G02996 del 15/03/2024, con cui è stata individuata Lazio Innova S.p.A. quale 
Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 per le funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 
74 del Reg. (UE) 2021/1060 e approvato lo Schema di Convenzione sottoscritta il 26 marzo 2024 e 
registrata in data 9 ottobre 2024 al n. 29604/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regi
indirizzo Avvisi pubblici Programma Regionale FESR Lazio 2021- contenenti i criteri e le 
modalità generali per la concessione, mediante Avvisi pubblici, di contributi a fondo perduto per le 
imprese del tessuto produttivo nella regione Lazio e procede con le prenotazioni di impegno n. 
6527/2024 e 2740/2025 sul capitolo U0000A44173, n. 6531/2024 e 2741/2025 sul capitolo 
U0000A44174, n. 6530/2024 e 2742/2025 sul capitolo U0000A44175 in favore di Lazio Innova S.p.A. 
in Investimenti 
produttivi rilevanti delle PMI  , 30.000.000,00 (euro trenta 
milioni), esercizi finanziari 2024-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 202
finanziario della Regione Lazio 2025-2027  Variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, 

di entrata e di spesa concernenti il PR FESR 2021- ; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07904 del 19/06/2025 relativa a 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 
per l'anno 2025, riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato in conto capitale, 
capitolo di entrata E0000000012 e capitoli di spesa U0000A44173 e U0000A44175  resa necessaria 
al fine di dare copertura agli interventi del PR Lazio FESR 2021-2027 in corso di attuazione 
2025; 

PRESO ATTO che, 1, le prenotazioni 
di impegno nn. 6527, 6530 e 6531, che sono state con la citata DGR 14 
febbraio 2024 n. 77, non essendo stata assunta la corrispondente obbligazione di spesa verso i terzi 

sono decadute andando a costituire 
economie di bilancio; 

PRESO ATTO che, le prenotazioni di impegno nn. 2740, 2741 e 2742 5 con 
la citata DGR 14 febbraio 2024 n. 77, sono state annullate d'ufficio per consentire la variazione di 
bilancio effettuata con la suddetta determinazione dirigenziale G07904/2025; 



VISTA la 
2021-2027 - con cui è 
stato redatto un documento tecnico  amministrativo finalizzato a fornire alle Direzioni regionali 

-2027, che 
recepisce le rimodulazioni delle dotazioni finanziarie di alcune azioni del PR FESR 2021-2027;  

CONSIDERATO che nel DAP Azione 1.3.3 sub a) Competitività - investimenti e 
valorizzazione economica dei risultati della ricerca 
più competitiva e intelligente attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa 
e intelligente e della connettività regionale alle TIC - Rafforzare la crescita 
sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 
investimenti produttivi , che prevede interventi  per gli investimenti  strategici delle PMI riguardanti 

 e la modernizzazione delle attività produttive esistenti anche 
 innovative e sostenibili, con una dotazione finanziaria di  

50.000.000,00; 

CONSIDERATO Investimenti produttivi rilevanti per le 
PMI  di cui alla citata DGR 77/2024 Investimenti strategici PMI
dotazione finanziaria è stata rimodulata in complessivi per 
gli esercizi finanziari 2025-2026;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 17890 del   12/05/2025 con la quale Lazio Innova S.p.A. trasmette il 
Investimenti Strategici PMI , 

 attraverso la promozione di una trasformazione 
economica innovativa e intelligente e della connettività regionale alle TIC - obiettivo specifico 1.3 
Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle 

PMI, anche grazie agli investimenti produttivi  del PR FESR Lazio 2021-2027, unitamente llegato 
modulistica e istruzioni; 

RITENUTO pertanto di dover: 

Investimenti Strategici PMI llegato - modulistica e 
istruzioni, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, con una dotazione 

40.000.000,00, a valere sui Capitoli U0000A44173 - U0000A44174  
U0000A44175  PR FESR Lazio 2021-2027  Obiettivo specifico 1.3, per gli esercizi finanziari 
2025-2026, che presentano sufficiente disponibilità;  
procedere assunzione dell per a valere sul PR FESR Lazio 2021-

Investimenti produttivi rilevanti , rinominato 
Investimenti Strategici PMI , in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è 

, secondo la seguente ripartizione per 
capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità:  
 

Missione/ 
Programma 

Piano dei 
Conti CAPITOLI DENOMINAZIONE ES. FIN. 2025 

14.05 U.2.03.03.03 U0000A44173 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                 6.000.000,00  



U.2.03.03.03 U0000A44174 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                 6.300.000,00  

U.2.03.03.03 U0000A44175 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 2.1 - PROMUOVERE MISURE DI EFFICIENZA 
ENERGETICA E RIDURRE LE EMISSIONI DI GAS A EFFETTO SERRA - 
QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                     2.700.000,00  

                    15.000.000,00  

 

impegno per ulteriori a concorrenza della 
dotazione complessiva di cui 
20.000.000,00 sull esercizio finanziario 2026 a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 in favore 

Pubblico stesso, secondo la seguente ripartizione per capitoli di spesa, che presentano 
sufficiente disponibilità: 
 

Missione/ 
Programma 

Piano dei 
Conti CAPITOLI DENOMINAZIONE ES. FIN. 2025 ES. FIN. 2026 

 

14.05 

U.2.03.03.03 U0000A44173 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA 
CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 
QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

                 2.000.000,00                  8.000.000,00   

U.2.03.03.03 U0000A44174 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA 
CRESCITA E LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI - 
QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                 2.100.000,00                  8.400.000,00   

U.2.03.03.03 U0000A44175 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 2.1 - PROMUOVERE 
MISURE DI EFFICIENZA ENERGETICA E RIDURRE 
LE EMISSIONI DI GAS A EFFETTO SERRA - QUOTA 
REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

                     900.000,00                  3.600.000,00   

                    5.000.000,00              20.000.000,00   
 

CONSIDERATO che gli importi impegnati sui suddetti capitoli di spesa U0000A44173, U0000A44174 
e U0000A44175 
pubblico "Investimenti Strategici PMI , per il tramite di Lazio Innova S.p.A., cui è demandata la 

 

ATTESO 
 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 



di approvare l Investimenti Strategici PMI -2026 e 

 a valere sui Capitoli 
U0000A44173 - U0000A44174  U0000A44175  PR FESR Lazio 2021-2027  Obiettivo 
specifico 1.3, per gli esercizi finanziari 2025-2026, che presentano sufficiente disponibilità;  
di a valere sul PR FESR Lazio 
2021- Investimenti produttivi rilevanti per le PMI  rinominato 
Investimenti Strategici PMI codice creditore 59621, cui è 

ripartizione per 
capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità: 

Missione/ 
Programma 

Piano dei 
Conti 

CAPITOLI DENOMINAZIONE ES. FIN. 2025 

14.05 

U.2.03.03.03 U0000A44173 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                 6.000.000,00  

U.2.03.03.03 U0000A44174 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                 6.300.000,00  

U.2.03.03.03 U0000A44175 
PR FESR 2021/2027 - O.S. 2.1 - PROMUOVERE MISURE DI EFFICIENZA 
ENERGETICA E RIDURRE LE EMISSIONI DI GAS A EFFETTO SERRA - 
QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 

                     2.700.000,00  

                    15.000.000,00  

 

di procedere all impegno per ulteriori  a concorrenza della 
dotazione complessiva 

-2027 in favore 

Pubblico stesso, secondo la seguente ripartizione per capitoli di spesa, che presentano 
sufficiente disponibilità: 

Missione/ 
Programma 

Piano dei 
Conti 

CAPITOLI DENOMINAZIONE ES. FIN. 2025 ES. FIN. 2026 

 

14.05 

U.2.03.03.03 U0000A44173 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA UE § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE 

                 2.000.000,00                  8.000.000,00   

U.2.03.03.03 U0000A44174 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.3 - 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI - QUOTA 
STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A ALTRE IMPRESE 

                 2.100.000,00                  8.400.000,00   



U.2.03.03.03 U0000A44175 

PR FESR 2021/2027 - O.S. 2.1 -
PROMUOVERE MISURE DI EFFICIENZA 
ENERGETICA E RIDURRE LE EMISSIONI DI 
GAS A EFFETTO SERRA - QUOTA REGIONE 
§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE 

                     900.000,00                  3.600.000,00   

                    5.000.000,00              20.000.000,00   
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 
www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci


